
Originale 

                                       C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

----------*****--------- 
Codice fiscale: 87000330834    Partita IVA: 00436200836 

PEC: comunediroccafiorita@primapec.com   tel. 0942/726039 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

SINDACALE 
N. 148 DEL31/05/2023 REG.GEN 

N.9 DEL 31/05/2023 
 
OGGETTO: NOMINA GIUNTA COMUNALE A SEGUITO DELLE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 28 E 29 MAGGIO 2023           
 

IL SINDACO 
Premesso che in data 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per le elezioni del 
Sindaco e del Consiglio Comunale;  

Visto il verbale dei risultati elettorali del 29 maggio 2023 e preso atto della proclamazione degli eletti; 

Ritenuto che il Sindaco entra in carica all’atto della proclamazione, secondo quanto disposto 
dall’introdotto art. 31, comma 2, della ex legge n. 142/90 e dall'art. 1, comma 3, della 1.r. n. 7/92; 

Visto l’art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, come modificato dalla L.R. 26/1993, dalla L.R. n. 
35/1997 e dalla L.R. n.6/2011, in base al quale il Sindaco eletto nomina la Giunta, comprendendo 
anche gli assessori proposti all'atto della presentazione della candidatura, a condizione che siano in 
possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per la elezione al consiglio comunale ed alla carica di 
Sindaco;  

Preso atto che ai sensi del predetto art 12 della L.R. n. 7/1992: 
- la composizione della Giunta viene comunicata, entro dieci giorni dall'insediamento, al consiglio 

comunale che può esprimere formalmente le proprie valutazioni; 
- sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di incompatibilità previste per la carica di 

consigliere comunale e di Sindaco che devono essere rimosse, per non incorrere nella 
decadenza dalla carica di assessore, entro dieci giorni dalla nomina; 

- la giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di 
componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non può 
essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti;  

- non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini 
sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri comunali;  

Richiamato il programma amministrativo nel quale, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 7/1992, sono stati 
indicati n. 2 assessori da nominare;  

Visto, in materia di composizione della giunta comunale, il comma 2 dell’art. 33 della legge 8 giugno 
1990, n. 142, come introdotto dall’articolo 1, comma 1, lettera e) della legge regionale 11 dicembre 
1991, n. 48 e successive modifiche e integrazioni, in ultimo sostituito dall’art. 1 della Legge regionale 3 
aprile 2019, n. 3, nonché modificato dall’art. 13, comma 3, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; 

Visto l’art. 12 della L.R. 7/1992 che estende all’incarico di Assessore i requisiti di eleggibilità richiesti 
per la elezione al consiglio comunale ed alla carica di Sindaco; 

Atteso che gli assessori dovranno rendere dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il 
possesso dei requisiti di candidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs. n.. 235/2012, all’assenza di condizioni 
di inconferibilità dell’incarico ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, all’assenza di condizioni 

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


di incompatibilità previste dalla legge per la carica di consigliere comunale d di sindaco, all’assenza 
delle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Vista l’art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii. 

Visto l’art. 9 e 10 della L.R. 24 giugno 1986, n. 31 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. 39/2023; 

Visto il D.Lgs. 235/2012; 

Vista la circolare n. 9 del 27 agosto 2019 prot. n. 13373/S1; 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia;  

NOMINA 
Assessori, componenti la Giunta Comunale, i Signori: 

1. MANULI CARMELO SANTINO, Messina - 1/11/1969, ivi residente in via Nazionale n. 254;  

2. MAZZULLO EMILIA, Messina – 23/6/1992, residente in Roccafiorita via XXIV Maggio n. 15; 

3. ORLANDO BIAGIO, Limina – 3/2/1952, residente in Roccafiorita, via F. Bonanno n. 72; 

4. GEMELLI ANTONINO, Roccafiorita – 10/2/1954, ivi residente in via Belvedere n. 12;  

DETERMINA 
Di attribuire, ai sensi dell’art. 12, comma 8, della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii, agli assessori nominati le 
seguenti deleghe: 

1. MANULI CARMELO SANTINO: Bilancio; Finanze; Tributi; Patrimonio; Demanio Comunale; 
Attività commerciali; Energia. 

2. MAZZULLO EMILIA: Pari opportunità; Pubblica Istruzione; Assistenza Scolastica; Cultura; 
Spettacolo; Beni Culturali; Problematiche giovanili;  

3. ORLANDO BIAGIO: Politiche Ambientali; Ecologia; Verde Pubblico; Servizio idrico; Viabilità; 
Servizi Cimiteriali. 

4. GEMELLI ANTONINO: Protezione civile; Servizi sociali; Politiche sociali e della terza età; 
Edilizia pubblica residenziale; Turismo. 

Di notificare il presente provvedimento agli interessati; 

Di comunicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 12, comma 10, della L.R. n. 7/1992, al 
Consiglio Comunale affinché il civico consesso, in seduta pubblica, possa formalmente esprimere le 
proprie valutazioni; 

Di dare atto che l’Assessore nominato con il presente atto, prima di essere immesso nell’esercizio 
delle funzioni, dovrà prestare giuramento, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 7/1992, secondo la formula 
prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. per i consiglieri comunali e che il rifiuto del giuramento ne 
comporta la decadenza; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato Regionale delle autonomie locali e della 
funzione pubblica, alla UTG-Prefettura di Messina, al Comando Stazione carabinieri di Limina, all’ufficio 
del Segretario Comunale, ai Responsabili ed all’ all'Ufficio preposto per la pubblicazione all'albo 
Pretorio on line ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 Il Sindaco 
  Geom. Orlando Carmelo Concetto 

                                               
 



 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
                              

 
Roccafiorita, lì _________________________ 
 Il responsabile 

 Ciatto Giuseppe 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.roccafiorita.mycity.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 
_________________________al_________________________ Reg. n. __________.  
 

Roccafiorita, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to  
Il Segretario Comunale 

  Dott. Filippo Patanè 

  
 
  

F.to    

http://www.roccafiorita.mycity.it/

